
Telefon-Zentrale: (0202) 563 - 0 Bankverbindung Sie erreichen uns mit der Schwebebahn, Station Alter Markt 
E-Mail: stadtverwaltung@wuppertal.de Stadtsparkasse Wuppertal und mit den Buslinien 608, 610, 624, 632 und 332 
Internet: www.wuppertal.de 100 719 (BLZ 330 500 00) Haltestellen Heubruch und Concordienstraße 

  
  Geschäftsführung  

Kulturausschuss 
 
 

 Es informiert Sie 
 
Telefon (0202) 
Fax (0202) 
E-Mail 
 
Datum 

Hans Ritschen 
 
563-5296 
563-8014 
hans.ritschen@stadt.wuppertal.de 
 
01.12.02 

   

 
 
Niederschrift  
 
über die öffentliche Sitzung des Kulturausschusses am 27.11.2002 
 
Anwesend sind: 
 
CDU-Fraktion 
Herr Bgm. Jung, Frau Stv. Hannig, Herr Stv. Kühme, Herr Stv. Grimm, Frau Stv. Mindt. 
 
SPD-Fraktion 
Frau Bgm. Schulz, Frau Stv. Greve, Frau Stv. Stuhlreiter, Herr Stv. Roß, Frau Steimer. 
 
FDP-Fraktion 
Frau Piwinger 
 
berat. Mitglied § 58 I GO NRW 
Frau Lückerath 
 
als sachkundige Bürger 
Frau Bente 
 
Ausländerbeirat 
./. 
 
Verwaltung: 
Frau Beig. Drevermann, Frau Bistram, Herr Knutzen, Herr Kaufmann, Herr Englert, 
Herr Tratzig, Herr Kruppe, Herr Heck, Frau Euler, Herr Dr. Schürer, Herr Flender, Herr Kandolf,  
Frau Scharmann, Herr Schäfer, Herr Zieglam, Frau Schubert, Frau Brendel 
 
Gäste: 
Herr Kuck, Herr Schaarwächter, Frau Röder, Herr Tuturuga, , 
 
 
 
Schriftführer  
Herr Ritschen 
 
 
 
Beginn: 16:00 Uhr 
Ende:     17.30Uhr 



- 2 - 

 

I. Öffentlicher Teil 

1 Zustimmung zum Beschlussprotokoll der Sitzung vom 12.09.02 
  
  

 Beschluss des Kulturausschusses vom 27.11.2002: 

 

 Dem Beschlussprotokoll der Sitzung vom 12.09.02 wird zugestimmt. 

Einstimmig 

2 Kulturachse Barmen/ Werkstattverfahren Haus der Jugend 
  
  

 Beschluss des Kulturausschusses vom 27.11.2002: 

 

 Die Verwaltungsvorlage wird entgegen genommen o. B. 

Einstimmig 

3 Zoo-Erweiterung 
Bericht 

  
  

 Frau Beig. Drevermann erläutert den Stand des Verfahrens und verweist auf 
den ausgelegten Sachstandsbericht. 

  

4 Antrag der CDU-Fraktion im Rat der Stadt Wuppertal vom 17.09.02 
Neue Rechts- u. Organisationsform Zoo 
Drs.-Nr. VO/0630/02 

  
  

 Herr Bgm. Jung erläutert die den Antrag der CDU-Fraktion vom 17.09.02 
dahingehend, dass von der Verwaltung die Umwandlung des Regiebetriebs Zoo 
in eine andere Rechts- und Organisationsform unter Beibehaltung es derzeitigen 
städtischen Zuschusses zu prüfen sei. Über das Ergebnis der Prüfung werde  

eine Verwaltungsvorlage erwartet. 

 

5 Zukünftige Entwicklung der Wuppertaler Bühnen und Sanierung beider 
Häuser 

  
  

 Beschluss des Kulturausschusses vom 27.11.2002: 

 

 Dem Rat wird die Zustimmung empfohlen. 

Einstimmig 

6 Antrag der CDU-Fraktion vom 23.02.01 an den Rat der Stadt 
Sanierung von Opern- und Schauspielhaus 
Drs-Nr. 1026/01 
Antrag der FDP-Fraktion vom 21.03.01 an den Rat der Stadt 



- 3 - 

Sanierung von Opern- und Schauspielhaus 
Drs-Nr. 1035/01 
 
Behandlung der o.a. Anträge nach § 8 der GO Rat 

  
  

 Die Anträge werden für noch nicht erledigt erklärt. 

  

7 Entwicklung der Abonnenten im Stadtbetrieb Orchester und Konzerte 
Sinfonieorchester Wuppertal 
Bericht 

  
  

 Frau Euler erläutert den Stand der Entwicklung der Abonnentenzahlen und 
verweist auf den ausgelegten Sachstandsbericht. 

  

8 Wuppertaler Kinder- und Jugendtheater e.V. 
Bericht 

  
  

 Frau Beig. Drevermann berichtet über die Entwicklung des Wuppertaler Kinder- 

und Jugendtheaters und verweist auf den ausgelegten Sachstandsbericht.   

  

9 Haus der Stadtgeschichte 
Bericht 

  
  

 Frau Beig. Drevermann berichtet über den Stand des Verfahrens und verweist 
auf den ausgelegten Sachstandsbericht. 

  

10 Forum Maximum 
Bericht 

  
 Frau Beig. Drevermann berichtet über den Stand der Sicherung des Forum 

Maximum und verweist auf den ausgelegten Sachstandsbericht. 

  

11 Bergisches Musikfest "Die 3. Art" 
Bericht 

  
  

 Frau Beig. Drevermann berichtet über das Bergische Musikfest „Die 3. Art“ und 
verweist auf den ausgelegten Sachstandsbericht. 

 

  

12 Ost-West-Kontakte 
Bericht 

  
  

 Frau Beig. Drevermann berichtet über die Ost-West Kontakte in Wuppertal und 



- 4 - 

verweist auf den ausgelegten Sachstandsbericht. 

 

  

13 Wuppertaler Museumsnacht 2002  
Bericht 

  
  

 Frau Bistram berichtet über die zweite Wuppertaler Museumsnacht und verweist 
auf den ausgelegten Bericht. 

  

14 Antrag der FDP-Fraktion vom 20.11.02 
VO / 0861 / 02 
Hinweisschild für das Rathaus 

  
  

 Frau Piwinger erklärt sich mit der Befassung des Antrages durch den 
Kulturausschuss in der Sitzung am 29.01.03 einverstanden. 

 

  

15 Antrag der FDP-Fraktion vom 20.11.02 
VO / 0862 / 02 
Kunst und Kultur im Wuppertaler Rathaus 

  
  

 Frau Piwinger erklärt sich mit der Befassung des Antrages durch den 
Kulturausschuss in der Sitzung am 29.01.03 einverstanden. 

 

  

16 Wünsche, Anregungen, Mitteilungen der Verwaltung 
  
  

 Frau Beig. Drevermann lädt die Mitglieder des Kulturausschusses für den 
3.12.02 ins Historische Zentrum ein. Weiterhin berichtet Frau Beig. Drevermann, 
dass es einen Zuwendungsbescheid über 230.000 € der NRW-Stiftung für die 
Inneneinrichtung der Remise gebe. 

Frau Scharmann berichtet, dass die Stadtteilbibliothek Langerfeld am 16.01.03 
einen neuen Standort eröffne. 

Frau Bistram lädt die Mitglieder des Kulturausschusses für den 28.11.02 ins 
Kolkmannhaus zur Präsentation der industriehistorischen Route – textil im 
wuppertal – ein. 

Frau Euler berichtet, dass das Weihnachtskonzert am 25.12.02 von 

Herrn Georg Hanson  wahrgenommen würde. 

  

 
 
 
 
 



- 5 - 

 
 
 
 
 
 
Schulz Hannig 
Vorsitzende Stadtverordnete 
 
 
 
 
 
 
 
 
Drevermann 
Beigeordnete 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ritschen 
Schriftführung 
 
 
 


